〒621-0043
京都府亀岡市千代川町小林北ン田6－1
TEL.0771（24）0055／FAX.0771（29）2545
弊社ホームページ　http://oritake.jp/

保険の考え方をご案内
保険の形をご提案
保険の心をお伝えします

たけの子たけの子 通信 ト ピ ッ ク ス
① 様々な数字で見る
　 リスク～保険と貯金
　 の関係性
② お客様紹介／
　 エステティックサロン
　 Salon Rich
　 藤林 ゆかり 様

Vol.13 歳末号 2020.12.25発行

　謹啓
　歳末の候　いよいよ令和二年も終えようとしております今日この頃、皆様におかれましてはますますご清祥の
こととお慶び申し上げます。本年も格別のお引き立てに預かりまして御礼を申し上げます。
　さて、今年は新型コロナウィルス感染が世界規模で起きたことにより、東京オリンピック開催の延期をはじめ、
「私たちの普通」の生活環境は一変してしまいました。私たちの日常生活の至るところにあった当たり前が、失って
初めてその尊さに気が付きました。

　一方でインターネットの社会的インフラが整った事により、遠くに
いる人との交流が可能になるなど、それまで考えもしなかった可能性
の発見もあったように思います。
　今後も予想される自然災害、複雑化する事象や社会的な諸課題に
対して、皆様が安心してより良く生きていくために、どんな選択をして
いけばいいのかを一緒に考え、ご提案できるよう幅広い知識の啓発と
人格の涵養に努めてまいる所存です。
　末筆に際し、世界的なコロナ禍の終息を願い、皆様の平穏無事を祈
念申し上げます。

謹白

代表取締役　折竹　基弘
社員一同

総 合 保 険 代 理 店

折竹株式
会社

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社の
金杉社長が来店（2020年11月30日）

弊社の公式LINEをはじめました!弊社の公式LINEをはじめました!弊社の公式LINEをはじめました!弊社の公式LINEをはじめました!
皆様にとって有益な情報提供を発信してまいりますので、是非LINE登録をお願いします。
「友だち追加」より右記IDを検索するか、QRコードを読み込んでください！　ID：＠177ｎｙｐｍｘ

料金後納

ゆうメール

様々な数字で見る　　　　　～保険と貯金の関係性リスクリスク

想
定
さ
れ
る
損
害
額

リ
ス
ク
と
は

人生で起きるリスクの確率

1億円

5,000万円

3,000万円

1,000万円

500万円

100万円

30万円

1% 4% 8% 15% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

■高齢者夫婦の平均年金受給額
　約月額19万円
■高齢者夫婦の平均支出額
　約月額25万円
差額6万円を30年間で計算すると2,160万円
さらにインフレリスクを加味すると非常に厳し
い試算になります。

老後の生活リスク

三大疾病の場合／平均的な入院費と日数
■がん（悪性新生物）
　70.2万円
　12日～抗がん剤や通院治療へシフト
■心疾患（心筋梗塞や狭心症など）
　80.6万円　6.5日～
■脳血管疾患(脳卒中など)
　77.2万円　18.7日～長期化することも

病気ケガ入院時の経済的リスク

■遺族・障害基礎年金
　（18歳の末子がいる場合）
　年額781,700円＋子の加算224,900円
　障害等級1級の場合は、基礎年金額に対して
　1.25倍
■遺族・障害厚生年金
　平均報酬月収30万円の場合　年額39万円
　障害等級1級の場合は、報酬比例額に対して
　1.25倍

死亡時や障害時の
経済的リスクを支える仕組み

詳しくは折竹まで
ご相談ください！

教育資金は一人当たり約780万～2,220万円
かかります。
■公立コース　782.7万円
■公立～私立大学文系コース　930万円
■高校から私立～私立大学文系コース
　1,105.8万円
■中学から私立～私立大学理系コース
　1,501.4万円
■小学校から私立～私立大学理系コース
　2,224.5万円

教育費による経済的リスク

■平成30年台風水災害
　全壊家屋6,783棟　床下浸水21,367棟
　支払保険金額1兆678億円
■平成23年東日本大震災M9.0の損害
　死者行方不明者22,252名
　支払保険金額1兆2,862億円

災害時の経済的リスク

まだまだ収入が比
較的少なく、貯金
できる余裕はない
年代。

将来的な教育資金の準
備、車や住宅のローン
等があり出費は出来る
だけ抑えたい世代。

家計に占める食費や
通信費などがかさみ、
より現実的な選択を
求められていく世代。

いよいよ家計に占める教育費
が大幅に大きくなり、親の介護
などの心配も出てきて、物理
的な難しさも感じていく世代。

定年を迎え、仕事に対する
時間と収入と貯蓄額を見
据え、今後の人生と健康に
ついて実感していく世代。

運転免許の更新時期、
老朽化した家の修繕な
どに加えて病気や介護
と向き合っていく世代。

　一般的に危険や危機と解釈されていますが、将来に
起こる可能性として保険と貯金の観点でみてください。
縦軸に、推定される金額を一般的な指標で表していま
す。横軸に、皆様にとって将来的に起こるかもしれない
可能性を示しています。また年齢や仕事内容、住む地域
や家族形態によっても異なります。

風水害リスク風水害リスク

８％８％

大学進学率大学進学率

５０％５０％

感染症リスク感染症リスク

４０％４０％

2019年水害被害
約2兆1,500億円
2018年水害被害
約1兆4,000億円

自動車・自転車
対人賠償リスク

失業リスク

65歳以降の
介護になるリスク

１８％
心疾患
リスク
１５％

自動車
自損事故
２２％

病気ケガ
入通院リスク
４％

がんに
なるリスク

２７％

15歳未満の子供が
インフルエンザにかかるリスク

ペスト　コロナ
SARS　その他

オール公立 約782万円
オール私立 約2,224万円
奨学金受給割合50%

年金2,000万円問題年金2,000万円問題

貯蓄
ライ
ン

（自
助努
力ラ
イン
）

インフレリスクインフレリスク
20年前と物価1.2倍！ つまり…
1,000万円の価値にするためには
1,200万円ないと足らない！

M８南海トラフが
10年内に起こるリスク
M８南海トラフが

10年内に起こるリスク

タンス預金で大丈夫!?

タンス預金で大丈夫!?

２０％２０％ ６７％６７％
被害想定額 1,400兆円
一人当たり 1,500万円
〈地震保険〉
政府引受 約5兆円

民間保険会社引受 約2,400億円

２.７％

火災リスク
１.９％

障害リスク
１.２％

０.３％
人生100年時代

70歳で2,000万円以上を
所有していない割合

70歳で2,000万円以上を
所有していない割合

老後リスク(長生きリスク)

男性30歳　公務員
後遺障害認定額
4億5,381万円

人身事故

車による電車・線路・
家屋損害賠償額
1億2,036万円

物損事故

62歳女性への
賠償認定額
9,521万円

自転車の加害事故

人生の5つの経済リスク

やっと買った

マイホーム
でも自然災害に
あったらどうしよう？

このまま貯蓄で

老後は
大丈夫かな？

子供の将来や

自転車事故が心配！！

２０代 ３０代 ４０代 ５０代 ６０代 ７０代

ト ピ ッ ク ス 1

骨折
リスク

脳血管
リスク
８％

　仕事に家事や育児、親の介護などすべてご自身の
経験を生かして「このコロナ禍で心身ともに疲れて
いらっしゃる皆様に、エステを通じて元気に過ごして
いただきたい」とのことです。
　お会いすると、いつも元気印が代名詞のような
方で、ご自身の苦労も笑い飛ばして話されるので、
こちらも心身ともに元気にしてくれます。

弊社の紹介であれば、コロナ禍特別割引
20％OFFのキャンペーンをされています。
是非一度訪ねてみてください。

京都市伏見区横大路三栖泥町跡町3-2
TEL.070-7489-1383（予約専用）

弊社は誠に勝手ながら年末年始休暇の為、下記の通り業務を休業させいただきます。
何かとご迷惑をおかけするかと存じますがご理解賜りますようお願い申し上げます。

令和2年12月29日（火）～令和3年１月5日（火）
自動車事故・故障時のご連絡窓口 火災・傷害・新種など自動車保険以外の事故のご連絡窓口

あんしん24受付センター
365日・２４時間受付

あんしん24受付センタ―
365日・２４時間受付0120-024-024（無料） 0120-985-024（無料）

年末年始の休暇のお知らせ

趣　味

髙島 佑介  （たかしま　ゆうすけ） 37歳
子供の少年野球を見に行く事

好きな言葉 勝ちに偶然はない

尊敬する人は 両親

仕事への意気込み・アピール 出会った人に何か一つでも役に立つ事が
したいです。

(株)折竹の印象は？ アットホームな雰囲気で、皆さんが一つの
方向に向かっている印象です。
僕もその一員になれて嬉しいです。

特　技 野球　日米大学野球選手権大会　オールジャパンメンバー
チームメイトに　鳥谷敬選手（現 千葉ロッテ）、
松田宜宏選手（福岡ソフトバンク）等

ト ピ ッ ク ス 2

新入社員紹介

お 客 様 紹 介

明日への活力と健康美

エステティックサロン Salon Rich

藤林 ゆかり 様